CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Turismo e Desporto

REQUERIMENTO Nº              /2009
(da Comissão de Turismo e Desporto)

Requer, nos termos regimentais, que seja
convidado o Exmo. Senhor Ministro do
Esporte Orlando Silva com a finalidade de
realização de audiência pública sobre o
planejamento daquele Ministério para a
Copa do Mundo de Futebol de 2014.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24 VII e art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja
realizada audiência pública com o Exmo. Senhor Ministro do Esporte Orlando
Silva com a finalidade de conhecer o planejamento daquele Ministério para a
Copa do Mundo de Futebol de 2014.

J U S T I F I C A T I V A

Com a divulgação, no último dia 31 de maio pela Federação
Internacional de Futebol (FIFA) da relação das doze cidades que sediarão
jogos desse mundial, entendemos urgente e necessário que esta Casa
conheça o planejamento do Executivo  e  no que couber ao Poder Legislativo
Federal, viabilizar as condições à perfeita concretização desse megaevento
esportivo internacional, dentro dos princípios da transparência  e do interesse
público.

Some-se a tais aspectos o fato de competir a esta Casa analisar e
deliberar a respeito dos recursos orçamentários que serão empregados na

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Turismo e Desporto

realização desse evento esportivo, o que requer, no nosso entender,
conhecimento e envolvimento por parte de todos nós parlamentares nessa
temática.

Com a compreensão de que a realização desse campeonato
mundial de futebol no Brasil tratar-se de uma oportunidade ímpar para o
desenvolvimento de nossas atividades turísticas e da ampliação da
participação de nosso País no mercado turístico internacional, peço o apoio
aos nobres membros dessa Comissão para que aprovem a realização dessa
Audiência Pública.

Sala da Comissão, em          de junho de 2009.

Deputado Afonso Hamm
Presidente